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Ubezpieczeń

KRUS OR Wrocław



Podstawy prawne

Ubezpieczenie społeczne rolników - ustawa z dn. 

20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu społecznym 

rolników (Dz. U. z 2016 r., poz. 277 ze zm.)

Art. 5a ustawy z dn. 20 grudnia 1990 r. 

o ubezpieczeniu społecznym rolników.

(Dz. Ustaw z 2016r., poz. 277, ze zm.)



Warunki kontynuowania 
ubezpieczenia

Art. 5a ustawy o ubezpieczeniu społecznym 

rolników:

Rolnik lub domownik, który rozpoczyna

prowadzenie pozarolniczej działalności gospodarczej

lub rozpoczyna współpracę przy prowadzeniu tej

działalności, może nadal podlegać ubezpieczeniu

społecznemu rolników, jeżeli:



Warunek 1

Podleganie w/w ubezpieczeniu w pełnym

zakresie z mocy ustawy nieprzerwanie przez co

najmniej 3 lata, nadal prowadzona działalność

rolnicza lub stała praca w gospodarstwie rolnym,

obejmującym obszar użytków rolnych powyżej 1 ha

przeliczeniowego, lub w dziale specjalnym

w rozumieniu ustawy o ubezpieczeniu społecznym

rolników.



Warunek 2

Złożenie w KRUS oświadczenia o kontynuowaniu

tego ubezpieczenia w terminie 14 dni od

rozpoczęcia wykonywania pozarolniczej działalności

gospodarczej lub rozpoczęcia współpracy przy

prowadzeniu tej działalności.



Inna forma oświadczenia

Oświadczenie można złożyć na wniosku
o wpis do centralnej ewidencji i informacji
o działalności gospodarczej CEIDG - 1.

Złożenie wniosku w w/w formie do organu ewidencyjnego 
traktowane jest jako dotrzymanie terminu złożenia 

oświadczenia w KRUS. 

Zasada „jednego okienka”



Formularz CEiDG



Niezachowanie terminu złożenia 
oświadczenia

Równoznaczne z ustaniem ubezpieczenia od dnia

rozpoczęcia wykonywania pozarolniczej działalności

gospodarczej lub współpracy przy prowadzeniu tej

działalności.



Warunek 3

Nie jest pracownikiem i nie pozostaje w stosunku 

służbowym.



Warunek 4

Nie ma ustalonego prawa do emerytury/renty lub do 

świadczeń z ubezpieczeń społecznych.



Warunek 5

Kwota należnego podatku dochodowego za
poprzedni rok podatkowy od przychodów
z pozarolniczej działalności gospodarczej (jeżeli
działalność ta była prowadzona) nie przekracza
określonej kwoty granicznej.



Roczna kwota graniczna

 coroczna waloryzacja wskaźnikiem cen towarów

i usług konsumpcyjnych ogółem; ogłaszana

w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej

"Monitor Polski"; w drodze obwieszczenia Ministra

właściwego do spraw rozwoju wsi

 2016 r. –> 3 258 zł



Roczna kwota graniczna 

Do dnia 31 maja każdego roku, po rozliczeniu roku

podatkowego, złożenie w KRUS zaświadczenia od

naczelnika właściwego urzędu skarbowego albo

oświadczenia o kwocie należnego podatku za

poprzedni rok.



Kwota graniczna/zaświadczenie 
lub oświadczenie

Ubezpieczenie rolnika lub domownika ustanie z

dniem, do którego rolnik lub domownik zobowiązany

był złożyć zaświadczenie/oświadczenie/ w jednostce

Kasy, lub nastąpiło przekroczenie kwoty granicznej.



Wyjątek

Rolnik lub domownik zaprzestał prowadzenia

pozarolniczej działalności gospodarczej w sposób

trwały lub okresowy przed upływem tego terminu.

Osoba ubezpieczona w ciągu 14 dni powinna zgłosić

fakt zaprzestania wykonywania pozarolniczej

działalności gospodarczej.



Wysokość składki

Rolnik lub domownik prowadzący dodatkowo 

pozarolniczą działalność gospodarczą jest 

zobowiązany do opłacania miesięcznej składki 

podstawowej na ubezpieczenie emerytalno-rentowe 

w podwójnym wymiarze. 

Ubezpieczenie wypadkowe, chorobowe i 

macierzyńskie jest opłacane w pojedynczej wysokości.



Pozarolnicza działalność 
gospodarcza

W rozumieniu ustawy:

Prowadzona na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej

przez osoby fizyczne na podstawie przepisów

o swobodzie działalności gospodarczej.



Pozarolnicza działalność 
gospodarcza c.d.

 wznowienie prowadzenia pozarolniczej działalności 

gospodarczej po jej okresowym zawieszeniu

 zmianę rodzaju lub przedmiotu prowadzonej 

pozarolniczej działalności gospodarczej



Wyłączenia: 

 wspólnicy spółek prawa handlowego 

 osoby prowadzące działalność w zakresie wolnego 

zawodu:

– w rozumieniu przepisów o zryczałtowanym podatku

dochodowym od niektórych przychodów osiąganych przez

osoby fizyczne,

– z której przychody są przychodami z działalności

gospodarczej w rozumieniu przepisów o podatku

dochodowym od osób fizycznych.



Osoba współpracująca

Małżonek, dziecko własne lub przysposobione, 

dziecko drugiego małżonka, matka, ojciec, macocha, 

ojczym lub osoba przysposabiająca, 

pozostający z osobą prowadzącą pozarolniczą 

działalność gospodarczą we wspólnym 

gospodarstwie domowym. 



Ubezpieczenie społeczne 
rolników i zasady podlegania

umowy agencyjne, umowy 
zlecenia lub inne umowy 
o świadczenie usług, 
do których stosuje się przepisy 
dotyczące zlecenia 
oraz członkowie składu rad 
nadzorczych



01.01.2015 r. - nowelizacja

Rolnik i domownik ma możliwość dalszego

podlegania ubezpieczeniu społecznemu rolników,

w okresie objęcia ubezpieczeniem społecznym

w ZUS z tytułu wykonywania w/w umów lub

powołania do rady nadzorczej, jeżeli:



Warunek 1

 Wartość przychodu osiąganego z tych tytułów

w rozliczeniu miesięcznym nie przekracza kwoty

równej minimalnemu wynagrodzeniu za pracę,

ustalonemu na podstawie odrębnych przepisów

 Kwota minimalnego wynagrodzenia za pracę

od 1 stycznia 2017 r. -> 2 000 zł



Warunek 2

Bezpośrednio przed dniem rozpoczęcia

wykonywania w/w umów lub powołania do rady

nadzorczej podlega się ubezpieczeniu społecznemu

rolników w pełnym zakresie z mocy ustawy.



Podstawa prawna: 

 Art. 5b ustawy z dn. 20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu 

społecznym rolników (Dz. U. z 2016 r. poz. 277, z późn. 

zm.).

 Rozporządzenie Rady Ministrów z dn. 9 września 2016 r. 

w sprawie wysokości minimalnego wynagrodzenia 

za pracę w 2017 r. (Dz. U. z 2016 r. poz. 1456).



Dziękuję.

Wrocław dnia 10.03.2017 r.


